Palácio Legislativo Agua: Grande

Estancia Turística de Paraguaçu Paulista

Plenário "Vereador Oscar Porfirio Nato"

Projeto de Lei
N° 0039-2020

Inicio Tramitação 04-09-2020

Autor
Alm ira Ribas Garms
Prefeita Municipal

Ementa
Dispõe sobre autorização para abertura de crédito especial
ao Orçamento Programa 2020, no Departamento Municipal
de Educação, para atendimento da Atividade 2042.

Norma

Data:

N.°

CM Pa 	 a,
rr:f980.'s

4

4
.40 •

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguagu Paulista k
Estado de  Sao  Paulo

Oficio  n°. 539/2020-GAP

F'araguaçu Paulista-SP, 4 de-  setembro de 2020.

A Sua Excelência o Senhor
Sérgio Donizete Ferreira
Presidente da  Camara  Municipal
Rua  Guerin°  Mateus, 205, Centro
19700-000-Paraguagu,PaUliSta-SP

AsOnto: Encaminha o Projeto de Lei n° 	/2020.

Senhor Presidente:

Encaminhamos A apreciação dessa egrégia  Camara  Municipal o referido ,
Projeto de Lei e sua_ justificativa„ que, "Dispõe sobre autorização ̀ para abertura de

k

-crédito especial ao' Orçamento Programa _2020, no Departamento Municipal de
Educação, para atendimento da Atividade 2042". -

Certos 'Ida atenção de Vossa Excelência, antecipamos agradecimentos e
, Apresentamos'nossos protestos de alta estima e distinta consideração.

Atenciosamente.

16 GARNIS
,Pref

ARG/MyR/kes
OF

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguagu Paulista - CNPJ n9. 44.547.305/0001-:93
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO CARLOS ARRUDA GARMS '

Avenida Siqueira Campos, n° 1.430;  Praça Jornalista Mario PacheCo,.Jardim Paulista, CEP,19700-019
Fone: (18)3361-9100  E-mail:  gabinetegeparaguacu.sp.gov.br 	'
' Estância Turística de ParagUagu Paulista - SP 	 '

4.

All 44: -
ARMS

;•••••

4m4t-
s „

Prefeitura Municipal da Estancia Turística de Paragua u Paulista
Estado de  Sao  Paulo

• JUSTIFICATIVA
_Projeto de Lei- n°. D-   de 4 de setembro de 2020.

enhor Presidente e Nobres Vereadores: •

Encaminhamos a apreciaçãp e deliberação dessa egrégia, Câmara
- Municipal o presente Projeta de _Lei, que "Dispõe sobre autorização para abertura de
crédito especial ao Orçamento Programa 2020, no -Departamento Municipal de
Educação, para atendimento da Atividade 2042''--.

Esta prppositura visa obter autorização para-  abertura de crédito especial
de ,R$ 10.000,00 , (dez mil .reais), ao Orçamento Programa 2020, conforme
classificação do AneXa I. _ 	 _

0 crédito  sera  aberto no Departamento Municipal de Educação para
atendimento da Atividade 2042 -- Mánutengão.de.Creches e  Pre-Escola, pagamento
de deSpesas com material de consumo.

0 crédito destinado aO  Departamento Municipal de' Educação refere-se
alteração do objeto de material permanente para material de. Obras :e reforma, das
emendat, impoSitiVas .do Orçamento 2020, destinadas a  area  da 'educaçaa, par,
utilização na aquisição de equipamentos, teve a Concordância expressa dos
Vereadores Municipais Neide Aparecida Taodoro de Lima e Vitbr Bini TeOdorO,
conforme comunicado por maio dos, Ofícios. n°s 02/200, cle 6 ‘de fevereiro de 2020 e
14/20, de 3 de setembro de 2020:

Crédito  sera  coberto com recursos provenientes da anulação parcial Ou
total de dotações, conforme classificação do Anexo II.

Por conta do crédito, ora aberto, ,fica alterada--  a Programação
Orçamentaria. da Despesa  dõ  Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n°

r 6.514,'de-6 de janeiro de 2020. 	-

Posto isto,' considerada a urgência e relevância da matéria; solicitamos  Ps
bons préstimos de Vossa Excelência e dos Nobres Vereadores na apreciação e
• votação desta propositura.

Atenciosamente.

ALMIRA

• Prefeitura Municipal da Estância TuristiCa de Paragpagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO CARLOS ARRUDA dARMS

Avenida Siqueira Campos, n° 1.430, Praga-Jornalista Mario Pacheco, Jardim Paulista, CEP 19790-019 _ Tone: (18)3361-9100  E-mail:  gabinete©eparaguacu.sp.gov.br
Estância Turística de Paraguagu Paulista - SP

Ak-

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paragua u Paulista_
' 	Estado de São Paulo

»PROJETO DE.LEI N°: 	DE 4 DE SETEMBRO DE 2020 _

• Dispõe.  sobre autorização para abertura
de crédito especial ao Orçamento

- Programa 2020, no Departamento
Municipal de Educação, para atendimento

• da Atividade 2042.
- 	 • 	 • 	 - 	'

A CÂMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TUR1STICA DE PARAGUAÇU PAULISTA

APROVA:

Art.  1° Fica o Poder ,Executivo autorizada a abrir crédito especial de R$ _
10,000,00 (dez mil reais) ao Orçamento Programa 2020 conforme classificação do
Anexo I. 	•

§ 1° 0 crédito  sera  aberto no Departamento Municipal .de Educação para
atendimentó da Atividade 2042,7  Manutengão de Creches e Pré-Escola, pagamento
de despesas  cam  material de consimo.

§ 2° 0 Crédito destinado,ao-Departamento Munici'pal de Educação refere—
, se à alteração do objeta de material, permanente 'para material de obras e reforrna,
das emendas irnpositivas do Orçamento 202Q.

Art.  2° b crédito  sera  coberto cam'recursos provenientes da anulação
.parcial ou total de dotações, conforme classificação do Anexo II.

Art.  3° Fica alterada . a Programação Orçamentária da Despesa do
Município, estabelecida pelo Decreto Municipal n° 6.514, de 6 de janeiro de 2020.

Art.  4° Esta lei  antra  em vigor na data de sua publicação.

Estância Turistica de,Paraguagu Paulista-SP, 4 de setembro de 2020.

ALMIR 	GARMS -

ARG/MVR/kes
PLO'

Prefeitura Municipal da Estância Turística deParaguacu Paplista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
PAÇO MUNICIPAL:PREFEITO CARLOS ARRUDA GARMS 	-

Avenida Siqueira Campos, n° 1.430, Praça Jornalista Mário Pacheco; Jardim Paulista, CEP 19700-019 .. 	•
Fone: (18)3361-9100 E-mail:-gabinete@eparaguacu.sp.gov.br

Estância Turística de Paraguacu Paulista - SP 	•

5aet-
. -1-'

157-g*

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguagu Paulista
Estado de São Paulo

ANEXO I
02 	06 	02 	DEPTO DE EDUCAÇÂO -Í -ENSINO INFANTIL

835 	, .12.365.0008.2042.0000- 	 MANUTENÇÃO DE CRECHES E  PRE-ESCOLA.  10.000,00 5
3.3.90.30.00 ' 	 MATERIAL DE CONSUMO

_ 08 	 EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS
--- 	210 	,000 	EDUCAÇÃO INFANTIL

• TOTAL CREDITO ESPECIAL R$ 	 I 	 10.000,00

ANEXO II
02 	06 	02 	DEPTO i:)E EDUCAÇÃO - I - ENSINO INFANTIL

194 	12.365.0008.2042.0000 	- 	MANUTENÇÂO DE CRECHES E'PRÉ-ESQOLA -19.000,00 ,
4.4.90.52:00 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
08 	 EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS
210 	000 k EDUCAÇÃO INFANTIL

TOTAL ANULAÇÃO R$ • 	 -10.000,00

5

- 	Prefeitura Municipal da Estância TurfstiO,de F'aragua9u Paulista - CJNIP'J n°. 44.547.305/0001-93
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO CARLOS ARRUDA GARMS

gienida Siqueira Campos, n° 1.430, Praga Jornalista Mario Pacheco, Jardim Paulista,CEP 19700-019-
Fone: (18)3361-91005 E-mail:"gabinete@eparaguacU.sri.gov.br

Estância Turística de Paraduaou Paulista -SP

0.1 •

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAPAO
Rua XV de Novembro, 714— Centro — CEP: 19700-000 Fone: (18) 3361 8440.

Estancia Turistica de  Paraguay  Paulista —  Sao  Paulo — CEP 19700-000

e—mail: educacao@eparaguacu.sp.gov.br

"Para"se ter sucesso dois itens são-  importantes: a paixão pelo que se faz e o trabalho em equipe."

"EME1 IRMA LlIC1A”

Rua  Arthur Ebel;  1715 — Jd. América — Fone: (OXN) 18-3362-3515 CEP 19.700-000

Estância TUristica de Paraguaçu Paulista, 06 de fevereiro de 2020.

Oficio: 02/2020
Assunto: Serviços necessários, para a utilização da Emenda Impositiva.

Vereadora Neide Aparecida Teodoro de Lima.
Plendrio " Vereador, Oscar Porfirio Neto"
Rua Guerino Mátheus, 205 — fone /Fax (18) 3361- 10 47-  Cep  19703-060 7  Paraguaçu —
Paulista(SP)

Prezada Vereadora,

Venho através deste agradecer a confiança e o empenho na concessão da Emenda
impositiva, no valor de R$ 5.000,00(cinco mil reais) direcionado  aõ  Departamento Municipal de
Educação, para EMEL Irma Lúcia,  corn  o intuito de aquisição de 'equipamentos , em resposta
explicamos a necessidade de maior urgência ,de nossa unidade escolar, que é a cobertura da parte
externa da escola, para um melhor atendimento .as crianças  ern  dia de chuva e também um-  espaço
coberto, para festas, apresentações e reuniões de pais, que vai ficar no mesmo valor de R$ 5.000,00.

Segue em anexo orçamento com os valores.

Atenciosamente, Sérgio Donizete Ferreira
Presidente da câmara Municipal

GISE LVANffiÀ AWrÕS ANICETO
DIRET R A  DA EMEI IRMA LÚCIA

Gisele vanira-S. Aniceto
RG:25.462,3454 '
Diretor de Escola

Ilma. . SenhOra
Prof'  Elza Ai 	Pacheco
DD. Diretora do Departamento Municipal de Educação.:.
Estancia Turística de Paraguaçu Paulista -- SP.. "

;ify

/
Alziralde e iveir Jorge Pires

/ Diretor e eScola
RG 4.360.264-0

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
up  XV de Novembro, 714 — Centro —  Cep:  19700 —000 Fone (18) 3361 —8440

'Estancia Turistica de Paraguaçu Paulista São Paulo — CEP 19700-000
:71.1.10  e-mail:  educac5o@eparague'cu.sP.gov•br

"Para se ter suceso-dois itens importantes: a paixão pelo que se faz e o trabalho em eqUipe"

FMEi "ALGODÃO DOCE'
Rya  VereadoilJosé.Ricardo' Pelliz±er n 320 — Bairro Fercon

Pa raguagu Paulista — SP — CEP : 19700-000
Teléfone: 3361-5288 •

Paraguagu Paulista, 03 de Setembro de 2020.

OFÍCIO  Ng 14/20

•Assunto: Solicitação

Prezado Senhor,

Pelo presente venho solicitar a vossa senhoria a troca do objeto

de Material permanente para material de obras e reforma.

Sem mais para o momento nossos protestos de elevada estima e

consideração.

Atenciosamente,

Ilmo. Senhor
Vereador - Vitor .Bini Terdoro
Paraguacu Paulista — SP.
Nesta-

Cti l'arc-.Auaçu Paul j.
r r?.; up.40 	?

if" 0$1 18.1;39
RP Lin.r..AVP

Sérgio Donitete Ferreira
Presidente da  Camara  Municipal

spl

Prefeitura Municipal da Estancia Turística de F'araguagu.Pamlista . 	_
Estado de São Paulo

DECRETO N°6.514, DE 6 DE JANEIRO DE 2O

Dis*Sobre a ,Prõgrarnação Fiflanceirã
o PrOzgrarna de-,ItZett4o.'„Mensal . de
Desétiibtilso, conforme : d'dispoSter, ria Lei
Orgtinica do Municipid:e  ho art:  8° da Lei
Complementar, :Federal n° .191/2000
de.Respensabilidadd

ALMIRA RIBAS GARMS, Prefeita do Municipio .da EstAncia:TuriatiCa de
araguagu Paulista; Estado de São pauto; usando de'atribuiCpes'qUe-são,ce0erldas -

peta legislagtio_vigente, em eSpeelal o disposto na Lei ;Orgânica de tviunicipte o no
art  8° da L& Complementar Federal r1°- 101 de 4 de 'Maio de 20Q0 -(Lei de
Responsabilidade

DECRETA

Art.  1° Ficam estabefeCidos 66.14111es para movinentaçäo de empenhe
para pagamentos. ejati.ves-  és;:detaçãeS..Constantes - da.: Lei' Orçarnentária .para

.exercício de 020,',6 aos Restos a Paga( ins:cities atd,:e,oXerCicio de .2019; na forma
discriminada nos anexos deste decreto. 	 • 	-

Art  20 os cred itos suplementares' e especlais que Vierem a- ser abertos
heate, exerticia, bém corno os créditos especiais reabertos, terão sua execução
condicionada aos limites fixados a conta das fontes de recursoS- correspondentés.

Art.  3°A reafiZaça0 de despesa a conta de reCUTSOS vinculidos somente
poderão ocorrer respeitadas as dotaç'Oes aprovadas, ate o limite da :efetiva
arrecadação das receitas correspondenteS: ,

Art  40  A despesa cem pessoal e encargos  Socials-  não poderá exceder a ,
54% (Cinquenta e quatro ,per cento) da ReceEta Corrente Liquida, nos „termos da Lei
Complemental,  Federal n° 101,,- de 4 de' nialO de 2000 (Lei de 1,,tesponsiabilidade _ey•
Fiscal);

Parágrafo Onico, Somente será..,admitida despesa superior. ' ao limite
estabelecido no caput deste artigo  corn  o Objevo de pagamento da folha. com  o _
pessoal efetivo.

•. 	 •
.  Art,  5° Não ;  -sera.%  objeto de 	 :as despesas destinadas,ao „ 	 ,

pagamento do servi 	da divIda e as ressalvadas pela Lei ‘' de Dirtrizes
Orçamentárias,

feltiimMurlaig,g1;40,614410,74iNittfOca 40,1=1qamkappatotovA 	 40d.
tsictiiP(o.A6r4),Rtt*ebsder-gzrrizeit..513.

t
eirdifritOitIcti ,

' 	3O.14140,-Itriu#401.! ffie9.*PONtitalp.tsp-,'
Co.sTowalleflamaixv.Paulis SP-

1•1-

REGISTRADO nesta Secretaria  ern  livro prdprio
Edital afixado  ern  lugar pC11:

: data RI? PI

,4
 0 e ei iv e S

A
igr

dh h -4 I I 11  *44.95Plie 	: /A fr

refeitura Municipal da Estancia Turlstica de Paraguagu Paulis
Estado de  Ste  Paulo

=v.

EiCrett717° 6,&/4, de- , 	. OÉo,Tde 2 '
	111 . 	*,114. „ 	4t.

Art.  6° Os rectirs6S financeiro 	corraspondentes aos créditos
orçartientarios consignados na Lei Orçament4t1a Ank.14 de -2020 ao Poder
Legislativo, e seus crMitos adIionais, serão entregues ata' o dia 20 de cada' Mês,
em obediência ao  art:  -168  di  tbnititbigão Federal, conforme disptle 6  art,  29-A da
Constituição Federal. _

Art  7°  As rnedic450*.. Pqra -11b*Ei .0  de pagamento 'de-  obras 4rn execuçã°
deverão informal- o percentuali18 exctão física da  *bra,  para avaliagdo do serviço
de engenhariada-Prefeitura Municipal

Art.  8° 0 serviço de ecntab!lid09 da ,Prefeitura Municipal adotara Aas
providências necessárias ' ao bloquefõl-,prtiVisõria das dotações orçaiTtentOrias
constantes da'  Let  Municipal n° 3.301, de 13 de dezembrcyde 2019, Lei Orçamentana
Anua! 2020, cujas Eiçdet dependam de PrOcedifil.O.ntos--Ç97060Pritarcis ,quO
viabilizem a sua execução orçamentária e financeira,--

Art.  9° Este 0,6ieto  antra  em vigor ria data de sua publica

Estância Turística de Paraguaçu,Paulsista-SP, 6 de janeiro de 2020.

AL RA-

,e PUBLicADO, or

rç

.VLVALDOANTOe 	CET
Chafe de abinete

Public: A.. .e.t.r.Mr-at• 	 Data
Vista db servidor rson8ve

,

4.110;61Zire *Turner*ds' PSriskurro,'Peu/fsrs.,- cNP.titg44-447395/9001..,93
rU,eiru51* .;15S3;41.**fii. thot_Cliit*:CAP7:irildOAK:

'EsUflpl

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9